
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  06-03-2018  (punto N  2 )

Delibera  N 197 del   06-03-2018

 Proponente
ENRICO ROSSI
DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  CARLA CHIODINI
 Estensore  Paolo DALL'ANTONIA
 Oggetto
Procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale di competenza regionale, ai sensi degli artt. 
23 e segg. del D.Lgs.152/06 e artt. 52 e segg. della L.R. 10/10, relativo all'esistente Cartiera 
ubicata in via del Frizzone nel Comune di Porcari (LU). Proponente: DS Smith Paper Italia srl.

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO
 MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Verbale Nucleo di 
Valutazione

 STRUTTURE INTERESSATE

 Tipo Denominazione
Direzione Generale DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E 

PROTEZIONE CIVILE



Direzione Generale DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA
Direzione Generale DIREZIONE URBANISTICA E POLITICHE 

ABITATIVE



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la L.R. 1/2009 -“Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento  del personale”;

Vista la  Direttiva  VIA 2011/92/UE  concernente  la  valutazione  dell'impatto  ambientale  di  determinati  
progetti pubblici e privati, modificata dalla Direttiva 2014/52/UE;

Visto il D.Lgs. 16 giugno 2017 n. 104 – “Attuazione della direttiva 2014/52/UE del Parlamento europeo e  
del  Consiglio,  del  16  aprile  2014,  che  modifica  la  direttiva  2011/92/UE,  concernente  la  valutazione  
dell'impatto ambientale di determinati progetti pubblici e privati, ai sensi degli articoli 1 e 14 della legge 9  
luglio 2015, n.114.”;

Visto il  D.Lgs. 104/2017 -  “Attuazione della direttiva 2014/52/UE.......” suindicato ed, in particolare, le 
disposizioni transitorie e finali di cui all'art. 23 comma 1;

Visto il D.Lgs. 152/2006 - “Norme in materia ambientale”;

Vista  la L.R. 10/2010 -  “Norme in materia di valutazione ambientale strategica(VAS), di valutazione di  
impatto ambientale (VIA), di autorizzazione integrata ambientale (AIA) e di autorizzazione unica ambientale  
(AUA)”;

Vista la L. 241/1990 - “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

Vista la L.R. 40/2009 -  “Norme sul procedimento amministrativo, per la semplificazione e la trasparenza 
dell'attività amministrativa”;

Richiamate le proprie delibere:

- G.R. n. 283 del 16/03/2015, recante “Indirizzi operativi inerenti l'effettuazione dei controlli. Procedura di  
VIA di  competenza regionale  e  partecipazione regionale  ai  procedimenti  di  VIA di  competenza statale.  
Nucleo  regionale  di  valutazione.  Schema  tipo  per  la  formulazione  dei  pareri  e  dei  contributi  tecnici  
istruttori, nell'ambito delle procedure di cui alla LR 10/2010. Sintesi delle componenti ambientali, riferite ai 
fattori di cui all'art.40, interessate dal progetto”;

- G.R. n. 1175 del 9/12/2015, recante “DGR n. 283 del 16.3.2015: Indirizzi operativi inerenti l'effettuazione 
dei controlli. Procedura di VIA di competenza regionale e partecipazione regionale ai procedimenti di VIA  
di competenza statale. Nucleo regionale di valutazione. Schema tipo per la formulazione dei pareri e dei  
contributi  tecnici istruttori,  nell'ambito delle procedure di cui alla LR 10/2010. Sintesi delle componenti  
ambientali, riferite ai fattori di cui all'art.40, interessate dal progetto. Modifiche Allegati B e C”;

- G.R. n. 410  del 10.5.2016 recante “D.lgs. 152/2006, parte seconda; l.r. 10/2010, titolo III: modalità di  
determinazione dell'ammontare degli oneri istruttori nonché modalità organizzative per lo svolgimento dei  
procedimenti di competenza regionale. Modifiche alla deliberazione n. 283 del 16.3.2015”;

-  G.R.  n.  1261  del  05.12.2016  inerente  le  Modalità  organizzative  nonché  indirizzi 
operativi  volti  ad  individuare  forme  di  snellimento  e  raccordo  procedurale  per  lo 
svolgimento dei procedimenti di valutazione di cui all'art. 43 comma 6 della l.r. 10/2010.

Visto che, in data 19/05/2017, la Società DS Smith Paper Italia S.r.l. (avente sede legale in viale Pasubio 6 a 
Milano,  CF/P.IVA 08459230960),  ha  depositato  presso  il  Settore  regionale  VIA l'istanza  di  avvio  del 
procedimento di valutazione di impatto ambientale, ai sensi degli artt. 23 e segg. del D.Lgs. 152/2006 e degli 
artt. 52 e seguenti della L.R. 10/2010, nonché ai fini dell'art. 43 comma 6 della medesima legge regionale, 
relativamente  alla “Cartiera  esistente  ubicata  in  via  del  Frizzone” nel  Comune  di  Porcari  (LU), 



provvedendo  altresì  al  deposito  della  documentazione  prevista  presso  la  Regione  Toscana  e  le 
Amministrazioni interessate;

Dato atto  che il  presente procedimento è  svolto  in  applicazione della  nuova disciplina  VIA del  D.Lgs. 
152/06, così come modificata ed integrata dal D. Lgs. 104/2017, fatti salvi, per la specie – ai sensi delle 
Disposizioni transitorie e finali di quest'ultimo (comma 1 dell'art. 23) - gli effetti degli atti già compiuti alla 
data di entrata in vigore dello stesso (21 luglio 2017);

Rilevato, relativamente all'impianto di che trattasi, che:

 - in data 19/05/2017 il proponente ha provveduto a pubblicare l'avviso di avvenuto deposito sul quotidiano 
“La Nazione” - edizione di Lucca;

- in data 29/03/2017 il proponente aveva provveduto a versare la somma di € 8.000,00, come da nota di 
accertamento n. 11900 del 25/05/2017;

 - l'impianto in oggetto è riconducibile alla categoria progettuale di cui alla lettera  d) dell’Allegato III del 
D.Lgs.152/2006 concernente “impianti industriali destinati alla fabbricazione di carta e cartoni di capacità  
superiore a 200 t/giorno” e, come tale, soggetto alla procedura di VIA di competenza regionale;

 - il procedimento è stato avviato in data 19/05/2017, ai sensi degli artt. 23 e seguenti del D.Lgs. 152/06 
(disciplina previgente) e degli artt. 52 e seguenti della L.R. 10/10;

 - il presente procedimento di VIA è stato richiesto dalla proponente Società  DS Smith Paper Italia S.r.l., 
quale  procedura  postuma sulla  esistente  cartiera,  ai  sensi dell'art.  43,  comma 6,  della  L.R.  10/2010,  in 
occasione del  rinnovo per riesame dell'Autorizzazione Integrata  Ambientale  sull'impianto stesso e  senza 
previsione di modifiche progettuali;

 - il progetto interessa fisicamente il Comune di Porcari (LU) e, a livello di impatti, lo stesso Comune di 
Porcari (LU) e quello di Capannori (LU);

 - sulla documentazione presentata il Settore VIA procedente ha pertanto avviato l'istruttoria richiedendo, con 
nota del 06/06/2017 (prot. n. 290258-P), i pareri di competenza e i contributi tecnici istruttori rispettivamente 
alle Amministrazioni Interessate nonché agli uffici, alle Agenzie regionali ed agli altri Soggetti interessati;

 - sulla base degli elementi istruttori acquisiti, con propria nota del 31/07/2017 prot. n. 378879-P, il Settore 
VIA ha formulato la richiesta di integrazioni e chiarimenti al proponente;

 - il proponente, in data 12/09/2017,  con nota assunta al  prot. n. 431863-A  del 12/09/2017, ha chiesto la 
sospensione di 45 giorni dei termini di presentazione delle integrazioni; detta richiesta è stata accordata dal 
Settore VIA (nota del 25/09/2017 prot. n. 451148-P) ai sensi dell’art. 24 comma 4 del Dlgs 152/2006, come 
modificato dal Dlgs 104/2017;

 - in data 30/10/2017 il proponente, con nota assunta al prot. n. 522024-A del 02/11/2017, ha depositato le 
integrazioni e i chiarimenti richiesti;

 - il Settore VIA con nota del 06/11/2017 prot. n. 528500-P, ritenute le integrazioni sostanziali e rilevanti per 
il pubblico, ha chiesto al proponente, ai sensi del comma 5 del suindicato art.24, di trasmettere un nuovo 
avviso al pubblico sull’avvenuto deposito della documentazione integrativa, predisposto in conformità al 
comma 2 della medesima norma, ai fini della conseguente pubblicazione sul sito web della Regione;

 -  il  proponente in  data  16/11/2017 (nota  assunta  al  prot.  n.  552026-A del  17/11/2017) ha  trasmesso il 
suindicato avviso al pubblico circa l'avvenuto deposito della documentazione integrativa che il Settore VIA 
ha provveduto a pubblicare in data 21/11/2017;
 - il Settore VIA ha chiesto, con nota del 21/11/2017 prot. n. 557624-P, ai Comuni interessati di dare notizia 
nei  rispettivi  Albi  Pretori  del  deposito  della  suddetta  documentazione  integrativa;  tali  avvisi  sono  stati 



rispettivamente pubblicati all’Albo pretorio del comune di Porcari, in data 28/11/2017, ed all'Albo pretorio 
del Comune di Capannori, in data 27/11/2017;

 - con la medesima nota del 21/11/2017 prot. n. 557624-P è stata altresì formulata la richiesta dei pareri di 
competenza e dei contributi  tecnici istruttori  alle Amministrazioni Interessate, agli uffici  ed alle Agenzie 
regionali ed agli altri Soggetti interessati sulla documentazione integrativa depositata;

 - nel corso del procedimento non sono pervenute osservazioni da parte del pubblico;

 - con nota del 03/01/2018 prot. n. 2718, ai sensi della delibera G.R. n. 410/2016 in premessa richiamata, si è 
quindi  provveduto  a  convocare  il  Nucleo  VIA ai  fini  dell'esame  e  conseguenti  valutazioni  tecniche  di 
competenza in merito all'impianto esistente in oggetto;

 - in data 13/02/2018 si è svolta la  seduta del Nucleo Regionale di Valutazione dell'Impatto Ambientale, 
all'esito  della  quale  è  stato  espresso  il  Parere  n.  168,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale dello (All. A);

Preso atto che tutta la documentazione presentata dal proponente, fatte salve le esigenze di riservatezza, 
nonché i pareri ed i contributi tecnici acquisiti nel procedimento, sono stati pubblicati sul sito web della 
Regione Toscana;

Rilevato che:

 - il procedimento riguarda un'esistente installazione (cartiera) per la produzione di carta ubicata in via del 
Frizzone  in  Comune  di  Porcari  (LU),  la  cui  attività  principale  consiste  nella  produzione  di  carta  per 
ondulatori (sia copertine che onde), in diverse varianti di grammatura e colore, utilizzando come materia 
prima carta da macero;

 - l'attività in questione, soggetta ad AIA, è prevista al punto 6.1 b) dell'Allegato VIII alla Parte II del D. Lgs. 
152/06 riguardante “fabbricazione in installazioni industriali di carta o cartoni di capacità superiore a 20  
Mg al giorno”;

 - ai sensi dell'art. 29 octies comma 3 lett.a) del D.Lgs. 152/06 risulta attivato, e attualmente sospeso ai fini 
dello  svolgimento  della  VIA  in  oggetto,  il  procedimento  di  riesame  dell'AIA  per  l'adeguamento 
dell'installazione alle migliori tecniche disponibili, in relazione alle quali, in data 30 settembre 2014, è stata 
pubblicata  sulla G.U. della  Comunità  Europea la Decisione di  conclusione sulle  BAT del  settore  per la 
produzione di pasta per carta, carta e cartone; 

Rilevato altresì che trattasi di installazione per la quale non si prevedono modifiche;

Preso atto che, dal Parere n.168 del 13/02/2018 del Nucleo VIA, emerge in particolare che:

- l'istruttoria svolta dal Nucleo ha preso in considerazione l'esistente cartiera della società DS Smith Paper 
Italia  S.r.l. in  oggetto  per  adeguare  l'installazione  alle  BAT e  al  Bref  di  settore,  cosicché,  sulla  base 
dell'esame  degli  elaborati  progettuali  ed  ambientali  presentati  dal  proponente,  nonché  dei  pareri  e  dei 
contributi tecnici pervenuti nel procedimento, sono stati analizzati gli impatti ambientali di specie;

- a seguito dell'attività istruttoria svolta e come descritta al punto precedente, è stato valutato che gli studi e 
le  elaborazioni  effettuati  dal  proponente,  le  previste iniziative  di  mitigazione e monitoraggio,  nonché le 
specifiche misure definite nel quadro prescrittivo di cui al verbale medesimo, sono idonee ad assicurare la 
compatibilità  dell'impianto  in  esame  e  l'esercizio  della  relativa  attività  con  lo  stato  delle  componenti 
ambientali interessate, in ordine agli impatti originati;

-  qualora  i  risultati  del  monitoraggio  indichino  impatti  negativi  ulteriori  e  diversi  o  di  entità 
significativamente  superiore  rispetto  a  quelli  previsti,  dovrà  essere  attivato  il  percorso  di  cui  al  D.Lgs. 
152/2006 art. 28.



Visto che il medesimo Parere del Nucleo VIA contiene la proposta alla Giunta Regionale di esprimere, ai 
sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  25,  del  D.Lgs.  152/2006 -  così  come modificato  ed integrato  dal  D.Lgs. 
104/2017 -  pronuncia  positiva  di  compatibilità  ambientale  sull'impianto in  oggetto,  subordinatamente  al 
rispetto delle prescrizioni e con l'indicazione delle raccomandazioni nello stesso elencate;

Ritenuto di condividere i contenuti, le motivazioni, le considerazioni e le conclusioni espressi nel richiamato 
verbale del nucleo regionale di valutazione per la VIA n.168 del 13.02.2018, parte integrante e sostanziale 
del presente atto (All. A);

A voti unanimi

DELIBERA

1)  di esprimere, ai  sensi dell’art.  25 del D.Lgs.152/2006, pronuncia positiva di compatibilità  ambientale 
relativamente  alla “Cartiera esistente ubicata in via del Frizzone  nel Comune di Porcari (LU)”, proposto 
dalla  Società  DS  Smith  Paper  Italia  S.r.l.  (avente  sede  legale  in  viale  Pasubio  6  a  Milano,  CF/P.IVA 
08459230960), subordinatamente al rispetto delle prescrizioni e con l'indicazione delle raccomandazioni di 
cui al verbale del Nucleo Regionale di Valutazione n. 168 del 13.02.2018, parte integrante e sostanziale del 
presente atto (All.A), fermo restando che  sono fatte salve le vigenti disposizioni in materia di tutela della 
salute e della sicurezza dei lavoratori;

2) di individuare il Settore regionale autorizzante "Autorizzazioni Ambientali" quale Soggetto competente al 
controllo dell’adempimento delle prescrizioni di cui al precedente punto 1), fatto salvo quanto diversamente 
indicato  nelle  singole  prescrizioni  riportate  nel  citato  verbale  del  Nucleo  Regionale  di  Valutazione  n.
168/2018. Sono fatte salve le competenze di controllo stabilite dalla normativa vigente;

3) di stabilire in anni cinque, a far data dalla pubblicazione sul BURT del presente atto, il termine di efficacia 
della presente pronuncia di compatibilità ambientale, ai sensi dell'art. 25, comma 5, del D.Lgs. 152/06;

4) di notificare, a cura del Settore VIA, il presente atto alla Società DS Smith Paper Italia S.r.l.;

5) di comunicare, a cura del Settore VIA, il presente atto alle altre Amministrazioni interessate, nonché agli 
Uffici regionali ed agli altri Soggetti interessati;

6) di dare atto che presso la sede del Settore VIA, Piazza dell'Unità Italiana 1 a Firenze, è possibile prendere 
visione della documentazione relativa al presente procedimento.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR (oppure al Tribunale regionale 
Acque  Pubbliche  nei  casi  previsti)  nei  termini  di  legge,  oppure,  in  alternativa,  ricorso  straordinario  al 
Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla data di notificazione, di 
comunicazione o di piena conoscenza comunque acquisita.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli artt. 4, 5 e 5bis della l.r. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
CARLA CHIODINI

Il Direttore
EDO BERNINI
























	Delibera_n.197_del_06-03-2018
	Delibera_n.197_del_06-03-2018-Allegato-A

